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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vybrané problematice výroby přímých přenosů v České

televizi. Práce je členěna do dvou částí; teoretické a projektové. V první části je

teoreticky popsána výroba pořadů v České televizi. Práce je rozdělena do několika

kapitol včetně historie vysílání, rozboru jednotlivých typů výroby, popisu přenosových

vozů a současných možností distribuce televizního signálu. V projektové části je

zanalyzován celý výrobní proces konkrétního pořadu, který vysílala Česká televize.

Klíčová slova

Česká televize, přímý přenos, přenosový vůz, distribuce televizního signálu, rozpočet,

sledovanost

Abstract

My master thesis deals with problematic of production of direct transmissions

in Czech Television. The paper is divided into the two main parts – theoretical and

project. In the first part is described production of TV shows in Czech Television in

theoretical way. Theoretical part is divided into several chapters, where are included:

historical transmission, analysis single types of production, description

of transmission vehicles and current posibilities of distribution of TV signal.

In the project part is analysed all production process of specific TV show, which CT

broadcasted.
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Czech Television, direct transmission, transmission vehicle, distribution of TV signal,

budget, viewership
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ÚVOD

Televizní přímé přenosy jsou minulost, přítomnost a budoucnost televizního

vysílání. Přímým přenosem vše začalo. Přímé přenosy byly nejběžnější technologií

po celé čtvrtstoletí od svého počátku po dobu, kdy firma Ampex představila obrazový

záznam na magnetickém pásu. Technologie za ten čas neuvěřitelně postoupila,

avšak přímé přenosy jsou stále doménou televizního vysílání. Diváci u televizních

obrazovek mohou sledovat události, které se aktuálně dějí kdekoliv na světě. Divák

se nemusí bát, že by docházelo k nějakému zkreslení, přímý přenos ukazuje událost

takovým způsobem, jako by byl divák v místě dění. Nic není napínavější jako

sledování programu, jehož závěr je pro všechny zúčastněné otevřený, a který tak

diváky pořád více přitahuje. Nejčastější přímé přenosy jsou ze sportovních utkání,

každodenních vysílání zpráv, zábavných pořadů, talentových show, reality show

či olympijských her a mistrovství. Přímé přenosy pomáhají televizi v dnešním rychle

pulzujícím světě AVD udržet na předním místě mezi ostatními médii, a proto jsem

se rozhodla v této diplomové práci zaobírat se právě problematikou přímých přenosů.

Svou práci jsem omezila na televizní přímé přenosy vyráběné Českou televizí.

Cílům diplomové práce odpovídá její struktura. Práce je členěna do dvou částí;

teoretické a projektové. V první části jsem teoreticky popsala výrobu pořadů v České

televizi. V projektové části jsem zacílila na konkrétní přímý přenos, který vyráběla

Česká televize, a zanalyzovala jsem celý výrobní proces pořadu.

V první kapitole teoretické části se stručně seznámíme s počátky televizního vysílání,

historií televizního vysílání ve světě a historií televizního vysílání v České televizi.

Popsala jsem, jak funguje výroba pořadů v České televizi, vývoj nových pořadů pod

Tvůrčími producentskými skupinami a představila žánrová spektra pořadů

v konkrétních výrobních centrech. Dále jsem popsala druhy výroby pořadů

a vyjmenovala jsem, v jakých podobách probíhá výroba pořadů. V kapitole „Přímé

přenosy“ jsem se věnovala podrobnému popisu pojmu přímý přenos. Zabývala jsem

se komplikovaností a náročností přímých přenosů a popsala jsem faktory, které

mohou ovlivňovat psychiku produkčního. V další kapitole jsem popsala dělení

přímých přenosů, aby bylo patrné, že přímý přenos není pouze o sportovních
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událostech a zpravodajství, ale uvedla jsem i další druhy jako jsou zábavné pořady,

koncerty, divadelní představení a další. V kapitole o technologii výroby přímého

přenosu jsem popsala způsob, kterým se vyrábí přímé přenosy. Popsala jsem

fungování přenosových vozů, jejich parametry, výbavu a přenos signálu

na odbavovací pracoviště. Další kapitolu jsem věnovala sledovanosti přímých

přenosů. Popsala jsem, jak funguje měření sledovanosti spokojenosti a originality

a uvedla konkrétní informace o sledovanosti určitých pořadů.

Závěr teoretické části je věnován unikátním přímým přenosům v ČR a ve světě.

Za Českou republiku jsem si vybrala pořad StarDance, jelikož si myslím, že je

to jeden z nejúspěšnějších pořadů za posledních 15 let na televizních obrazovkách.

To naznačuje i fakt, že minulý devátý ročník StarDance měl sledovanost nejvyšší

za posledních pět řad. Dále jsem v této kapitole popsala výrobu nejsledovanějšího

motoristického sportu Formule 1, projektu MET: Live in HD a hudební soutěže

Eurovision Song Contest.

V projektové části jsem se zabývala analýzou konkrétního přímého přenosu, který

vyráběla Česká televize a na kterém jsem přímo spolupracovala. Vybrala jsem

si přímý přenos „Ceny Anděl“ 2018, jelikož se jedná o jeden z nejkomplikovanějších

přímých přenosů, co se výroby týče. Popsala jsem výrobní specifika společné výroby

pořadu, povinnosti a práva pořadatelské společnosti a ČT. Nastínila jsem

problematiku rozpočtu při tomto druhy výroby pořadu. Dále jsem popsala jednotlivé

kroky vývoje a průzkumu realizace. Popsala jsem postup přípravných prací přímého

přenosu, samotného natáčení pořadu a dokončování pořadu. Na závěr projektové

části jsem se v producentském zhodnocení vyjádřila k samotnému přímému přenosu

z pohledu producenta a samotného diváka. Při tvorbě této diplomové práce jsem

spolupracovala s odborníky daných oborů z řad zaměstnanců České televize.

Konzultace s nimi byly mým hlavním zdrojem informací a velkým přínosem jak

do této diplomové práce, tak do mého profesního života. Další stěžejní údaje jsem

čerpala z internetových stránek zabývající se konkrétní tématikou (MET, ESC,

Formule, sledovanost a další).

Cílem této diplomové práce byla komplexní analýza současné výroby přímých

přenosů v České televizi.
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I - TEORETICKÁ ČÁST

1. POČÁTKY TELEVIZNÍHO VYSÍLÁNÍ

Z technického hlediska je televize definována jako elektronický systém přenosu

pohyblivých (černobílých nebo barevných) obrazů spojených se zvukem,

a to vzduchem z pozemních vysílačů (terestrické vysílání televizního signálu) nebo

ze stacionárních družic (satelitní vysílání) nebo pomocí kabelových rozvodů, vždy

pomocí zařízení, jež je schopno konvertovat obraz a zvuk v elektrické vlny (vysílač)

a opět je rekonvertovat do viditelného proudu reprodukujícího vyslaný obraz

a do slyšitelných vln reprodukujících zvuk (přijímač). 1 Jak z technické definice

televize vyplývá, vynález televize souvisí s ostatními technickými vynálezy 19. a 20.

století, zejména s vývojem rozhlasového vysílání a filmu.

1.1. Historie televizního vysílání ve světě

Vynálezce John Logie Baird předvedl první veřejnou demonstraci pohyblivých

a siluetových obrazů v televizi 25. března 1925 v obchodním domě Selfridges

v Londýně. 2. října 1925. Baird ve své laboratoři úspěšně vyslal první televizní

snímek s obrazem 5 snímků za sekundu. O dva roky později uskutečnil dálkový

přenos televizního signálu z Londýna do New Yorku. První mechanická televize byla

představena poprvé v roce 1928 v USA a v roce 1929 ve Velké Británii a Německu.

A také v roce 1929 bylo v Anglii zahájeno pokusné televizní vysílání BBC. V roce

1930 byl s televizním obrazem přenášen také zvuk. Nejprve se vysílalo půl hodiny

ráno od pondělí do pátku a půl hodiny v poledne v úterý a v pátek. Tyto přenosy BBC

prováděla až do roku 1932, po krátké odstávce a modernizaci techniky pak vysílání

pokračovalo až do roku 1935.

2.11.1936 zahájila BBC vysílání pravidelného televizního programu s dostatečnou

kvalitou obrazu. Vysílalo se 2,5 hodiny denně, vždy od 15:00 do 16:00 a od 21:30

1
REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004
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do 23:00. BBC tím získala světové prvenství. Běžný televizní přijímač stál přibližně

120 liber a jeho obrazovka měla rozměry 17 x 22,5 cm.2 Programové složení BBC

bylo druhé polovině 30. let velmi rozmanité; k vidění byly televizní hry, sportovní

přenosy, kulturní události, kreslené pohádky i např. korunovace krále Jiřího VI.


[…]


konzumují audiovizuální obsah z jiných médií jako např. z internetu, tabletu,

mobilního telefonu. Dlouhou dobu se vedly diskuze, zda s čím dál tím přístupnějším

internetem a služeb on demand televize nezanikne. Čas ukazuje a dokazuje, že

televize je tak geniálním vynálezem, že nové trendy nemohou ovlivnit její existenci.

Česká televize vyrábí ročně téměř 18 tisíc hodin pořadů a diváci

u „novodobého“ krbu stráví denně v průměru tři hodiny. Pokud je v dnešní době

ohrožen určitý žánr pořadů, rozhodně to není přímý přenos.

Přímé přenosy jsou výsadou televizního vysílání, bylo tomu tak v minulosti, je tomu

tak i dnes. Nejdůležitější události roku, nejzábavnější pořady, největší sportovní

utkání, olympiády, u toho všeho může být divák živě. Živá televizní sledovanost má

svůj půvab. Přímý přenos navozuje v divákovi pocit, že je u samotného dění klidně

i tisíce kilometrů daleko. Divák se tak dostane do míst, kam by se za daných

okolností z jakýchkoliv důvodů nedostal. Akci sleduje živě, výsledek vidí na vlastní

oči a díky tomu emočně prožívá každou minutu pořadu. A pokud se nám povede

diváka zapojit do dění např. formou hlasování jako je tomu v pořadu StarDance, kdy

i on může rozhodnou o postupu svého favorita, tak atraktivita daného přímého

přenosu ještě stoupá.

49

Video on demand – video na vyžádání, videopůjčovna na dálku
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Výroba přímého přenosu je velmi adrenalinová záležitost. Při produkci přímých

televizních přímých přenosů je důležité nepodcenit přípravu a samotné zkoušky

daného pořadu. Každá chyba je zaznamenaná a rovnou odvysílaná divákům. Přímý

přenos je jeden z nejpříjemnějších pracovních adrenalinů, kdy po několika zkouškách

musí produkce důvěřovat svému štábu a věřit v úspěšné odvysílání pořadu. Jedná

se o náročný typ pořadu, který v závislosti na typu projektu může být finančně

nákladný. Složení štábu je vždy rozličné, tak jako požadavky na různé typy přímých

pořadů. Při přípravách přímého přenosu je důležité se obklopit profesionály, kteří

mají s tímto druhem výroby zkušenosti a kteří umí pracovat s lidmi a nadměrným

stresem. Od každého člena štábu se očekává stoprocentní připravenost a vysoké

soustředí po celou dobu příprav a samotného vysílání. Každá chyba je zaznamenaná

a odvysílána divákovi. Jeden z nejdůležitějších bodů příprav jsou obhlídky za účasti

širšího štábu, kde se mimo vhodnosti vybrané lokace pro natáčení zjišťují i další

technické podmínky. Mezi výhody přímého přenosu patří postprodukce pořadu, která

není skoro žádná. Odvysílaný přenos se pouze připraví na případnou reprízu pořadu.

Práce vedoucího produkce přímého přenosu je velmi náročná. Vedoucí produkce

se stará jak o ekonomickou, tak o organizační stránku celého pořadu. Zajišťuje

kompletní finanční plánování a připravuje rozpočet. Důležitým aspektem sestavování

rozpočtu je komunikace s autory a dodavateli a vyjednávání o podmínkách

spolupráce. Musí perfektně naplánovat, zorganizovat a technicky zajistit celý průběh

natáčení. Musí se umět utkat s mnoha požadavky a vyrovnávat balanc mezi tvůrčím

aspektem a rozpočtem pořadu. Neopomenutelnou částí práce vedoucího produkce je

administrativní činnost a práce s interním poptávkovým systémem ČT. Vedoucí

produkce musí být člověk se zkušenostmi z daného oboru. Musí umět předvídat

situace, být trpělivý a pohotový. Musí se umět postarat o bezproblémový průběh

instalace, zkoušek, natáčení pořadu a následnou likvidaci místa. Pokud nastane

problém, vedoucí produkce je ten, který o něm ví jako první a snaží se ho operativně

vyřešit. Vedoucí produkce musí umět rozhodovat a konstruktivně hledat řešení.

Práce vedoucího produkce a celého produkčního týmu probíhá pod časovým tlakem

s maximálním pracovním tempem a vysokými nároky v oblasti jednání a kooperace

mezi jednotlivými členy štábu a organizátory akce, pokud jde o společnou výrobu

pořadu. Cílem organizátorů akce je prezentace události na televizní obrazovce a tím
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získání popularity akce, která vyúsťuje v příliv sponzorů. Organizátoři akce by měli

být vedeni dramaturgií a produkcí ČT k tomu, aby svůj umělecký záměr

přizpůsobovali divákům u televizních obrazovek a ne pouze divákům v sále.

Organizátoři akce si vždy přejí mít umístěnou událost v nejlepším vysílacím čase.

Aby tomu tak mohlo být, musí se podřídit dramaturgii ČT a postavit obsah programu

tak, aby vyhovoval vkusu většinového diváka.

Při zpracovávání diplomové práce jsem se setkala s různými odborníky z řad

zaměstnanců České televize a získala jsem tak cenné informace a zkušenosti

do budoucna. Cílem diplomové práce byla komplexní analýza současné výroby

přímých přenosů v České televizi. Snažila jsem se zanalyzovat výrobu přímého

přenosu tak, aby člověk, který se chystá připravit televizní přímý přenos tohoto

charakteru, mohl využít tento „manuál“, který shrnuje veškeré poznatky potřebné k

výrobě přímého přenosu a televizní problematiku obecně.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČT Česká televize

TPS Tvůrčí producentská skupena

SNG Satellite News Gathering

PR Programová rada

O2 Český telefonní operátor ve vlastnictví PPF

AVD Audiovizuální dílo
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