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Posudek teoretické diplomové práce – magisterské

Autor/ka práce: Bc. Zuzana Roháčová

Název práce: Přímý přenos jako unikátní televizní disciplína

Posudek vedoucí/ho práce x ANO Posudek oponenta/ky  NE

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Otakar Svoboda, Česká televize – centrum realizace

divadelní, hudební a zábavné tvorby

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: potřebné téma, přístup aktivní

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: úplnost zcela postačující

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: odborná literatura o PP takřka neexistuje

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: rozumné rozdělení do dvou částí

– teoretické a praktické; 16 kapitol spolu souvisí a jejich proporce odpovídají obsahu

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazyková úroveň v pořádku; stylistická úroveň slabší

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): citační normy dodrženy

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: přílohy

v počtu 9 stran vybrány dobře a v dostatečném rozsahu

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: práce je zcela původní a přínos je tedy nesporný

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
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normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Práce je v pořádku, neb obsahuje všechny náležitosti. Je dobře zpracována a splňuje veškeré
podmínky k obhajobě magisterské práce. Magisterská práce vznikala systematicky a
s patřičným předstihem.

Konzultace diplomantky a vedoucího práce probíhaly průběžně. Oceňuji i diskuse, které jsme
o magisterské práci vedli.

Je na přijatelných 74 stránkách a v 16 kapitolách.

Magisterská práce splňuje daný cíl, tj. analýzu současné výroby přímých přenosů v České
televizi.
Oceňuji i kapitolu věnovanou poměrně neznámému, tj. zpožděný přímý přenos. Jako
dlouholetý specialista na velké přímé přenosy potvrzuji konstatování diplomantky o tom, že
jde o velmi adrenalinovou záležitost. Práce vedoucího produkce je značně náročná.

Proto je dobrý popis konkrétního pořadu - Ceny Anděl 2018. Popsat jak zkušený vedoucí
produkce dokázal eliminovat komplikace připravené organizátory akce a přímý přenos řádně
odvysílat.

Registruji i drobné chyby diplomové práce. Nejsem nadšen úrovní stylistiky a všiml jsem si i
občasných překlepů.

To ovšem v žádném případě nesnižuje kvalitu celé práce.

Výsledkem je uspokojivé dílo, které doporučuji k obhajobě.

Navrhuji známku C.

Doplňující otázky:

- Blíže popsat funkci twin agregátů.
- Přímý přenos nemá postprodukci. Až na jednu výjimku.
- Jaký může vzniknout problém vysílání s použitím vozu SNG.

Datum: 4.9.2019 Podpis: Otakar Svoboda ...............................................